MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA
P O D E R  E X E C U T I V O

E S TA D O  D E  M AT O  G R O S S O

GESTÃO: 2021/2024

Rua Mato Grosso, nº 84, Bairro Centro, Castanheira/MT – CEP: 78345-000 – Fone: (66) 3581-1166
CNPJ/MF nº 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com

Edital Concurso Público nº 01/2024 – Retificação 03 - Página 1 de 1

EDITAL Nº 001/2024 - CONCURSO PÚBLICO - RETIFICAÇÃO 3

  O Prefeito Municipal de Castanheira, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e na
forma prevista no Art. 37 da Constituição Federal e legislação municipal, TORNA PÚBLICO, aos interessados
que fará a seguinte retificação conforme segue:

 I – RETIFICAR o item 10.1, conforme segue:

10.1. Para o cargo de Professor – Classe B a avaliação constará de prova escrita objetiva, de caráter
eliminatório e Prova de Títulos. A prova escrita objetiva será composta por 25 (vinte e cinco) questões,
avaliada na escala de 0,0 (zero) a 100,0 (cem) pontos, conforme quadro abaixo:

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão  Valor total das questões
Conhecimentos Específicos 15 4,0 60,0 pontos
Conhecimentos Gerais 03 4,0 12,0 pontos
Língua Portuguesa 07 4,0 28,0 pontos

10.1.1. A classificação final será efetuada pela soma dos pontos de cada candidato nas duas provas (prova
escrita e prova de títulos).

 II – INSERIR o item 10.5, conforme segue:

10.5. Para os cargos de Analista Administrativo, Assistente Social II, Auditor de Controle Interno,
Bioquímico II, Contador Público, Enfermeiro, Farmacêutico II, Fisioterapeuta, Médico de PSF,
Nutricionista – Classe A – Educação, Odontólogo II e Psicólogo II a avaliação constará de prova escrita
objetiva, de caráter eliminatório. A prova escrita objetiva será composta por 25 (vinte e cinco) questões,
avaliada na escala de 0,0 (zero) a 100,0 (cem) pontos, conforme quadro abaixo:

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão  Valor total das questões
Conhecimentos Específicos 15 4,0 60,0 pontos
Conhecimentos Gerais 03 4,0 12,0 pontos
Língua Portuguesa 07 4,0 28,0 pontos

10.5.1. A classificação final será efetuada pela ordem decrescente da nota final obtida por cada
candidato.

III – RETIFICAR o requisito do cargo de Tecnólogo em Radiologia para: Curso Superior de
Tecnólogo em Radiologia e registro no respectivo Conselho ou Órgão de Classe.

IV – Fica EXCLUÍDO do Anexo I (Programa de Provas) o conteúdo programático para os cargos
de ensino Médio e Superior de Matemática.

Castanheira/MT, 26 de fevereiro de 2024

Jakson de Oliveira Rios Junior
Prefeito Municipal